d
	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

    Số: 1211/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 13 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thu hồi, điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của các cơ quan, đơn vị dự toán cấp tỉnh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 238/KTNN-TH ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi báo cáo kiểm toán;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về phân bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-THĐND ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh Vĩnh Phúc về việc thu hồi, điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của các cơ quan, đơn vị dự toán cấp tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 1945/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Đề án số 1089/ĐA-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Vĩnh Phúc;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 253/TTr-STC ngày 20/05/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi, điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của các cơ quan, đơn vị dự toán cấp tỉnh, cụ thể như sau:
1. Thu hồi dự toán năm 2025 về ngân sách cấp tỉnh: 59.116,982 triệu đồng, gồm:

- Thu hồi kinh phí thực hiện nhiệm vụ Bảo trì, sửa chữa các hạng mục trụ sở, sân vườn của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 11.000 triệu đồng và kinh phí sửa chữa phòng làm việc, phòng họp giao ban lãnh đạo tỉnh, phòng khánh tiết và các phòng họp tại trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2025: 3.600 triệu đồng, về nguồn chi quản lý hành chính ngân sách cấp tỉnh.

- Thu hồi dự toán chi quản lý hành chính đã giao năm 2025 của Sở Nội vụ thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2024-2030”: 225 triệu đồng về nguồn chi quản lý hành chính ngân sách tỉnh năm 2025.

- Thu hồi số tiền đã cấp cho Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh để thực hiện mua sắm trang thiết bị, nội thất phòng Khánh tiết và các phòng họp của Ủy ban nhân dân tỉnh, đã được chuyển nguồn sang năm 2025 còn lại là: 7.353 triệu đồng về nguồn chi quản lý hành chính ngân sách tỉnh năm 2025.

- Thu hồi dự toán năm 2025 của các cơ quan, đơn vị để thực hiện kiến nghị Kiểm toán tại báo cáo Kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023, với tổng số tiền là: 10.248 triệu đồng, gồm:

+ Văn phòng Tỉnh ủy (Báo Vĩnh Phúc): 99 triệu đồng;

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: 7.125 triệu đồng;

+ Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: 355 triệu đồng;

+ Sở Công thương: 43 triệu đồng;

+ Sở Khoa học và Công nghệ: 80 triệu đồng;

+ Sở Nội vụ: 165 triệu đồng;

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường: 653 triệu đồng;

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 320 triệu đồng;

+ Sở Y tế: 678 triệu đồng.

+ Trường Cao đẳng Vĩnh Phúc: 577 triệu đồng;

+ Tỉnh đoàn: 20 triệu đồng;

+ Thanh tra tỉnh: 19 triệu đồng;

+ Trường Chính trị tỉnh: 87 triệu đồng;

+ Sở Tài chính: 27 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)

- Thu hồi kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy về nguồn chi quản lý hành chính ngân sách cấp tỉnh năm 2025, với tổng số tiền là: 26.690,982 triệu đồng, gồm:

+ Thu hồi dự toán năm 2025 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh: 17.165 triệu đồng;

+ Thu hồi dự toán năm 2025 của Đảng ủy Khối các cơ quan Đảng tỉnh: 9.525,982 triệu đồng.

2. Điều chỉnh dự toán năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh từ khoản kinh phí mua sắm trang thiết bị, nội thất phòng Khánh tiết và các phòng họp của Ủy ban nhân dân tỉnh, sang thực hiện nhiệm vụ chi chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, với số tiền là: 705 triệu đồng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Sở Tài chính và Kho bạc nhà nước khu vực VIII chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 Quyết định này thực hiện thu hồi, điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2025 của các đơn vị thuộc ngân sách cấp tỉnh nêu trên và thực hiện kiểm soát chi theo đúng quy định; tham mưu UBND tỉnh sử dụng nguồn kinh phí thu hồi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm theo đúng quy định hiện hành.

2. Giao các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 Quyết định này chịu trách nhiệm sử dụng kinh phí được giao đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, định mức và theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định; đảm bảo công khai, minh bạch; chấp hành đúng quy định của pháp luật về kế toán, thống kê, chế độ quản lý tài chính và quyết toán với cơ quan tài chính theo đúng quy định hiện hành.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Tỉnh ủy; Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành: Tài chính; Nội vụ; Giáo dục và Đào tạo; Công thương; Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Thanh tra tỉnh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Trường Chính trị tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Kho bạc nhà nước khu vực VIII; Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Vĩnh Phúc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn
PAGE